

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, ul. św. Stanisława 4.

TELEFON 1414.
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 299

Katowice, sobota 28-go grudnia 1929.

Rok V

Wizyty w Watykanie.

Watykan. Sekretarz stanu kardynał Gasparri rewizytował księcia i księżnę d'Aosta, księcia Spolletto, hr. Turynu i księcia Abruzów. Na czwartkowym rannym przyjęciu książę d'Aosta ofiarował Ojcu Świętemu miniaturę ołtarzyka złotego, wysadzanego cennymi kamieniami. Ojciec Święty ofiarował księżnej różaniec złoty, zaś każdemu księciu medal jubileuszowy. (Pat.)

Przed utworzeniem nowego rządu.

Lwów. Powołany przez Prezydenta Rzplitej do tworzenia nowego gabinetu prof. Kazimierz Bartel, wyjechał we czwartek ze Lwowa do Warszawy. (Pat.)

Wypadek kolejowy.

Gdańsk. W związku z wypadkiem kolejowym na stacji Samostrzel dyrekcja kolei w Gdańsku podaje następujący komunikat urzędowy:

Dnia 23 bm. o godz. 14.46 uległ wypadkowi pociąg tranzytowy na stacji Samostrzel linii Bydgoszcz—Piła w czasie którego wykoleił się parowóz brankart, wagon pocztowy i 6 wagonów pasażerskich. Ciężkich obrażeń cieleśnych doznał maszynista Feliks Witczyński (Bydgoszcz). Lżejszych obrażeń doznał pomocnik maszynisty Biechawski (Bydgoszcz), konduktor Schwarz (Piła), urzędnik pocztowy Habekort (Berlin) i 14 pasażerów. Pomocy lekarskiej udzielono rannym natychmiast na miejscu. Ruch pociągów nie doznał żadnej przerwy. (Pat.)

Pożar w Białym Domu.

New York. (Tel. wł.) W noc wigilijną wybuchł pożar w skrzydle Białego Domu w Waszyngtonie, w którym znajdują się biura prezydenta. Skrzydło zostało poważnie zniszczone. Straż pożarna zdołała przeszkodzić przetrzuceniu się ognia na dalsze części Białego Domu. Ofiarą ognia padły ważne akta.

Bolszewicy pracują w święta.

Moskwa. Rosyjska agencja Tass donosi: Po raz pierwszy święta Bożego Narodzenia były obchodzone w Rosji, jako dni pracy, w czasie których stosownie do systemu 5-dniowego tygodnia pracy pracowało 4/5 ogólnej liczby robotników, zaś 1/5 korzystała ze zwykłego odpoczynku. Z inicjatywy szerokiego mas robotniczych dzień 25 grudnia uznany został za „drugi dzień uprzemysłowienia kraju”. Robotnicy większości zakładów przekazali zarobki tego dnia na rzecz funduszu uprzemysłowienia kraju. (Pat.)

Nieudany zamach anarchisty.

Bruksela. W związku z aresztowaniem anarchisty włoskiego Barrieri, dziennik „Independance Belge” podaje, że wykryto, iż przygotowywany był zamach na belgijską rodzinę królewską, którego miało dokonać w chwili przyjazdu rodziny królewskiej do Włoch na ślub księżniczki Marji Józefiny z ks. Humbertem. Miejscem zamachu miał być Mediolan. (Pat.)

Ojciec św. o stosunkach do rządu włoskiego.

Rzym. Duże wrażenie wywołało tu przemówienie Ojca Świętego do kolegium kardynałów w odpowiedzi na życzenia świąteczne i noworoczne.

Ojciec Święty raz jeszcze podkreślił w swym przemówieniu znaczenie porozumienia z Kwirynałem, mówiąc, iż wizyta pary królewskiej sprawiła mu nie tylko zadowolenie, lecz także żywą radość.

Wyrażając zadowolenie z zawarcia paktów, nie może równocześnie pominać milczeniem zjawisk, które wprowadzają rozdźwięk do powstałej harmonii. Chodzi tu o stosunek do akcji katolickiej, pomawianej o działalność polityczną, podczas gdy, jak Papięzowi wiadomo, Akcja stosuje się do jego wskazań, zachowując charakter apolityczny. Tymczasem wbrew Konkor-

datowi Akcja jest traktowana nietolerancyjnie. Oczerniając Akcję pomawianiem o tendencje polityczne, uwiacza się temsamem Papięzowi.

Dalej wyraził Papięz ubolewanie nad sytuacją prasy katolickiej, traktowanej wrogo, podczas gdy tolerowane są publikacje, skierowane przeciwko Stolicy Apostolskiej i Papięzowi. Zapowiada się pozatem wnoszenie pomników, przeczących duchowi paktów, zawartych w Rzymie, w tym Rzymie, który stosownie do układów zachowuje charakter miasta świętego, „w Rzymie, który pozostaje zawsze naszym Rzymem, naszą diecezją, naszym Rzymem istotnym w głębszym tego słowa znaczeniu.” Pisma włoskie przemówienia powyższego nie drukowały. (Pat.)

Gwiazdka dla żołnierzy.

Piękne, niezapomniane chwile przeżyli żołnierze garnizonu katowickiego, którym obowiązek służbowy nie pozwolił na spędzenie dnia wigilijnego w gronie rodzinnym. Staraniem związku oficerskiego rezerwy odbył się w koszarach 73 pułku piechoty uroczysty obchód gwiazdkowy, na który przybył J. E. ks. biskup Lisiecki, ppłk. Różycki w zastępstwie nieobecnego generała dra. Zajaca, dyrektor kolei państwowej, inż. Niebieszczański, przedstawiciel Białego Krzyża, dyrektor Jarnutowski i przedstawiciele prasy.

J. E. ks. biskup Lisiecki przemówił serdecznie do żołnierzy wskazując na to, że specjalnie żołnierze dywizji śląskiej mają odpowiedzialny posterunek. Na kresach muszą oni być zawsze czujni, muszą stać na straży, by w ofierze złożyć zdrowie, a jeśli tego zajdzie potrzeba, nawet i życie. Dlatego żołnierzom potrzeba słońca w duszy a tem słońcem jest wiara w Boga. Niedawno — mówił J. E. ks. biskup — składaliście mi życzenia z okazji srebr-

negu jubileuszu kapłaństwa przez usta Waszego dowódcy, gen. Wróblewskiego. Z widocznym wzruszeniem zapewniał on w Waszym imieniu, że wiernie stoicie przy wierze i Waszym biskupie, bo właśnie Wam potrzeba najbardziej oparcia w wierze św. Dziś dajecie znowu dowód, że żołnierz polski wierny jest wierze ojców.

Podniosła przemowę, która na wszystkich obecnych wywarła głębokie wrażenie, zakończył Najdostojniejszy Arcypasterz życzeniem błogosławieństwa Bożego dla garnizonu katowickiego dywizji śląskiej i całej armii polskiej.

Następnie przemawiali wiceprezes związku oficerów rezerwy, Ludwiga-Laskowski, dyrektor Jarnutowski i ppłk. Różycki, poczem J. E. ks. biskup dzielił się z oficerami i żołnierzami opłatkiem. Po odśpiewaniu kilku kolend z towarzyszeniem orkiestry, każdy z żołnierzy otrzymał praktyczny podarunek. Ogółem na Śląsku obdarowano 5.300 żołnierzy.

Jak wyc'ada w Rosji?

Paryż. Na posiedzeniu Izby Deputowanych w czasie dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych deputowany Cassin (komunista) wyraził zdanie, że sytuacja gospodarcza sowieków bynajmniej nie jest rozpacзлиwa i że produkcja ich znacznie wzrosła.

Na wywody Cassina odpowiedział Herriot, zaznaczając, że sowieki stały się terenem niesłuchanych niepokojów

i agitacji. Po wsiach dopuszczają się grabieży i wciąż są dokonywane rozstrzelania. Mówca widział ostatnio listę 235 osób rozstrzelanych. Mimo to Herriot przyznaje, że sowieki nie są całkowicie odnowiedzialne za swoje odosobnienie. Jednakże gdyby chciały one okazać tyle dobrej woli, co Francja, ich sytuacja gospodarcza byłaby niewątpliwie lepsza. (Pat.)

Wyprawa lotnicza z śmiertelnym wynikiem.

Paryż. (WTB.) Francuskie ministerstwo lotnictwa donosi, że trzej włoscy oficerowie znaleźli pod miejscowością Syrte (w Tripolitanii — Północna Afryka) zmiażdżone zwłoki trzech francuskich lotników Lassalle, Rebart i Falton, a niedaleko tychże szczątki samolotu.

Nieszczęście na morzu.

Paryż. (WTB.) Agencja telegraficzna Hawasa donosi z Madrytu, że w pobliżu Bajony na zachodnim wybrzeżu Hiszpanji rozbił się norweski parowiec „Asland”. Cała załoga, składająca się z 30 chłopów postradała życie. Na temsamem miejscu rozbił się przed 3 lata również pewien statek norweski a we wrześniu bieżącego roku parowiec angielski.

Niejasna sprawa.

W związku z odbytymi dopieroco wyborami aktualną stała się sprawa wyboru sołtysów i ławników. Jest rzeczą jasną, że do zarządu gminy na stanowiska te wchodzić powinni tacy ludzie, którzy mają zaufanie rady gminnej i których rada obdarzy tą godnością. Wynika z tego logicznie, że sołtys i ławnicy tak długo powinni urzędować, jak długo trwa kadencja rady gminnej. A zatem każda nowa rada wybierać sobie powinna nowych ławników. Byłoby bowiem absurdem, gdyby mężami zaufania rady gminnej mieli być ludzie, wybrani przez poprzednią radę, to znaczy ludzie, wybrani przez radę gminną, która w niektórych wypadkach straciła zaufanie mieszkańców i której dlatego ponownie nie wybrano.

A jednak taki absurd istnieje u nas. Gorzej jeszcze — bo na punkcie pytania, kiedy mają być wybierani ławnicy w gminach wiejskich, istnieje poważne różnice zdań. Na podstawie informacji z kompetentnej strony podaliśmy swego czasu wiadomość, że mandat ławników trwa cztery lata i w skutek tego wybór ławników nastąpi dopiero za rok. Inni twierdzą, że mandat ich trwa 6 lat, wobec tego wybory odbędą się w r. 1932.

Ta niejasność, a ściślej mówiąc ten nieporządek w sprawie bardzo ważnej dla gmin wiejskich, powstał w skutek niedbalstwa rozwiązanego sejmiku śląskiego. W roku 1926 Sejm śląski uważając, że dotychczasowa ordynacja wyborcza z czasów pruskich nie odpowiada w wielu punktach zmienionym warunkom, wprowadził szereg zmian, ale tylko dla górnośląskiej części województwa śląskiego. Na podstawie tej ustawy w roku 1926 miały być wybrane rady gminne na trzy lata, zaś począwszy od r. 1929 wybory mają się odbywać co cztery lata.

Zasadniczo więc sejm śląski skrócił czas urzędowania rady gminnej, określony w ustawie pruskiej na sześć lat. Byłoby zatem rzeczą naturalną, gdyby w tym samym stosunku skrócono czas urzędowania sołtysów i ławników. Tymczasem sejm logicznie postąpił jedynie co do ławników honorowych w miastach. Mianowicie w art. 56 ustawy z dnia 5 maja 1926 powiedziano, że wybór ławników honorowych w miastach odbywa się na okres urzędowania rady miejskiej. To znaczy — jeśli rada miejska urzęduje trzy lata, to wybrana w r. 1929 nowa rada zbiera się najpóźniej w 14 dni po ukonstytuowaniu się, celem wyboru ławników, tym razem na lat cztery.

Każdy mógł się spodziewać, że te same przepisy będą zastosowane także do zarządów gmin wiejskich. Istotnie też sejm śląski w art. 58 wymienionej ustawy nakazuje zebrać się nowo wybranym radom gminnym w gminach wiejskich najpóźniej do dnia 14-go po ogłoszeniu wyniku wyborów „w celu wyboru Zarządu Gminnego”, to znaczy sołtysa i ławników. Poza-tem jednak ani ten artykuł, ani żaden inny, nie zawiera iakiejkolwiek

Gdzie AZOTNIAK
na chwast padnie
gina wrogi zboża!



AZOTNIAK mielony
(nieolejowany)
chwast wytepi dokładnie
i zboża wzmocni on ładnie.

Wszelkich informacji udziela
Państwowa Fabryka Związków Azotowych
w Chorzowie (G.-Śl.)

Z powodu przebudowy składu
zupełna wyprzedaż mebli
wszelkiego rodzaju po najtańszych cenach
za gotówkę i na raty.

Antoni Solorz, Centrala mebli
Rybnik, Łony 11. Tel. 1104.

Rozkład przylotów i odlotów

z dniem 1 listopada 1929 r.

A. Odloty:

Godz. 9.00 do Warszawy — tylko
wtorki, czwartki i so-
boty
„ 11.30 do Krakowa — codziennie
„ 11.45 do Wiednia*)
„ 13.00 do Warszawy „
„ 13.15 do Krakowa „

B. Przyloty:

Godz. 11.00 z Warszawy
„ 11.00 z Krakowa
„ 12.30 z Wiednia*)
„ 12.30 z Krakowa
„ 14.45 z Warszawy — tylko
wtorki, czwartki i so-
boty.

*) Uwaga: Samoloty do Wiednia
kursują we wtorki, czwartki i so-
boty przez Brno — w inne dni bez-
pośrednio do Wiednia.

Odjazd autobusu z miasta:

Godz. 8.30 Pasażerów do Warszawy
tylko we wtorki, czwartki
i soboty.
„ 11.05 Pasażerów do Krakowa,
Wiednia i Brna codziennie
„ 12.30 do Warszawy „
„ 12.50 do Krakowa „

Polskie Linje Lotnicze „LOT“
sp. z o. o.

Oddział Katowice.



Najstaranniej pielęgnowane wina wszelk. gatunków
oraz

wódki i likiery renomowanych firm poleca

Przyszkowski i Ska

Hurtownia win i wódek

Sprzedaż detaliczna

KATOWICE, ul. Marjańska 7

Telefon 1298.

Agitujcie za naszą gazetą.



MEBLE w wielkim wyborze

jak: **jadalni, sypialni, pokojów męskich,**
kuchnie, jako też **meble pojedyncze**
i wyroby tapicerskie

z własnych warsztatów polecają przy wolnej dostawie
do domu za gotówkę i na raty po najtańszych
cenach

Bracia Jojko, skład i fabryka mebli

Tarnowskie Góry, Piastowska 5. Narożnik Nowy Rynek. Tel. 1007.

Oszczędzajcie!!

na czarną godzinę i dla za-
pewnienia sobie starości.

Najpewniej i najkorzystniej uloku-
jesz swe oszczędności w

BANKU LUDOWYM

sp. z nieogr. odp.

w **Wielk. Hałdukach, Ratuszowa 2.**

Wypożyczamy darmo skarbonki.
Wydzierżawiamy safes (schowki).

Czytelnicy!

Przy zakupie towarów
powołujcie się na ogło-
szenia w naszej gazecie



NERWOL

Chemika D-ra **FRANZOSA**, jedyny
radyczny i wypróbowany środek
(nacieranie) na

REUMATYZMOWI

kluciu z powodu przeziębienia,
postrzałowi, ischiasowi i t. p.

Żądać w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż:

Opiekła **WIKTORCZAK**, Główna, Kopernika 1

Na raty
miesięcznie
20 zł



Kromczyński-Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5

Agenci do sprzedaży
maszyn do szycia
potrzebni.

Chętny do pracy

poszukuje pobocznego
zajęcia, pracy biurowej
wieczorami. Łaskawe
oferty proszę pod
„Chętny do pracy”
przesłać do Administr.
Katolika Polskiego w
Katowicach.

